et necessarium. Nam particulare habet rationem contingentis, et universale rationem necessariæ. Sed videtur quod humana natura comparata ad intellectum agentem abstrahentem a conditionibus individuantibus, et comparata ad intellectum possibilem, habet rationem universalis; sed comparata natura humana ad sensum qui particulariter comprehendit, habet rationem singularis. Nam universale est dum intelligitur, particulare vero dum sentitur. Similiter erit de futuro contingenti: quod ipsum comparatum ad divinam præscientiam est necessarium conditionaliter, in se autem consideratum habet se contingenter.

« Sed si in mea, inquires etc. » Hic objicit contra solutionem jam dictam, et solvit illam objectionem. Secundo movet dubitationem, ibi, « Quid igitur. » Primo dicit: Tu objicies contra solutionem sic. Si in potestate mea est mutare propositum meum, scilicet currendo vel non currendo, ego evacuabo, idest frustrabo providentiam divinam, cum ego mutavero illa quæ prænovit esse futura. Ipse solvit, dicens: Ego respondeo te posse deflectere, idest mutare propositum; sed veritas providentiæ illa intuetur illud te posse, scilicet mutare propositum, et an facias, quod propositum mutas, et intuetur quo convertis tuum propositum; ideo scias te non posse vitare divinam præscientiam: sicuti quamvis libera voluntate te convertas in varias actiones tu non possis effugere intuitum præsentis oculi. Nota, quod licet homo possit mutare propositum suum: per hoc tamen non effugit præscientiam divinam, quia Deus illam mutationem prænoscit: posito enim quod Deus prævideret te cras iturum ad forum, quamvis possis non ire et proponas non ire, non tamen non ibis, quia Deus providet simul et propositum et potestatem non eundi, et mutationem propositi et actionem eundi; et ideo non potes aliquo modo effugere ejus præscientiam.

« Quid igitur, inquires etc. » Hic movet dubitationem, dicens: Tu forte inquires, quid igitur contingat ex ista solutione? mutabitur ne scientia divina ex mea dispositione, idest ex mea varia-

*latio philosophiæ* : cujus hæc est prima prosa : in qua philosophia vult solvere quædam dubia suam determinationem consequentia de fato et providentia. Videtur enim ex dictis quod casus non sit : quia si omnia sunt provisa, ita quod nihil eveniat præter ordinem providentiæ divinæ, videtur quod nihil casualiter eveniat, quia casus importat eventum inopinatum. Item videtur ex dictis quod liberum arbitrium non sit; quia omnia disponuntur secundum ordinem fatalis necessitatis, liberum autem arbitrium necessitatem excludit; videtur ergo, si ponitur providentia et fatum, quod omnino excludatur liberum arbitrium. Philosophia ergo in præsentī libro inquirīt utrum casus sit et quid sit; et inquirīt utrum liberum arbitrium sit, ponendo argumenta quibus liberum arbitrium cum providentia divina non videtur posse stare : post hoc ponit falsam solutionem quorundam quam improbat, et ponit propriam quam rationibus confirmat; et de æternitate determinat, et alia plura, sicut patebit. Et dividitur iste liber in undecim partes; quia sex sunt prosæ et quinque metra ejus : quæ partes et quæ ipsis determinantur patebunt in processu libri. In prima prosa determinat de casu. Et primo Boetius tangit acta philosophiæ, commendans ejus exhortationem factam; et movet quæstionem de casu. Secundo philosophia excusat se ab ejus determinatione, et Boetius illam excusationem removet. Tertio philosophia determinat de casu. Secunda, ibi, « Tum illa, festino. » Tertia, ibi, « Tum illa morrem. » Primo dicit : Philosophia dixerat hæc prædicta, et vertebat cursum orationis, idest sermonis ac tractanda quædam alia atque expedienda. Tunc ego, Boetius, inquam : O philosophia, recta est tua exhortatio facta, et prorsus est dignissima auctoritate; sed quod tu dudum dixisti (sexta prosa quarti libri) quæstionem de providentia implicitam, idest implicatam esse pluribus aliis, scilicet quæstionibus, ego experior re, idest realiter. Quæro enim an arbitreris casum omnino aliquid esse, supple, in rerum natura; et quidnam arbitraris esse casum, supple, in rerum natura. Notan-

dum, per hoc quod dicit Boetius, Dixerat, innuit philosophiam jam expedivisse quæ ad sui speculationem spectabant, et ita determinasse principalem hujus libri intentionem. Et philosophia vertebat cursum orationis, idest orationem currentem, quia oratio philosophiæ non impediatur ignorantia docentis, nec tarditate dicentis : hanc orationem vertebat ad quædam alia tractanda. Quæ autem fuerunt illa, Boetius non exprimit, quia forsitan sua opinione minus erant desideranda, vel forsitan quantum ad propositum extranea. Notandum, quod dicit exhortationem philosophiæ fuisse rectam, quia philosophia hortatur ad virtutes et ad contemptum fortuitorum : talis autem exhortatio quæ fit ad bonum prosequendum et ad malum fugiendum recta est. Et dicit exhortationem philosophiæ esse dignissimam auctoritate; quia quod a sapientibus dicitur, auctoritate sapientis dignum reputatur.

« Tum illa : festino, inquit etc. » Illic philosophia excusat se de hujus opinionis vel quæstionis determinatione. Et Boetius illam excusationem removet, dicens : « Ne etc. » Philosophia inquit : Ego festino absolvere, idest perficere debitum promissionis et aperire tibi viam qua reveharis ad patriam: Hæc autem quæ tu quæris de casu, etsi (pro quamvis) sunt perutilia cognitu, idest cognitione, tamen paulisper aversa sunt a tramite, idest via nostri propositi. Et dicit, paulisper : quia non sunt totaliter adversa; sed aliquantulum elueidant præmissa. Et est verendum, idest timendum, ne tu fatigatus deviis, idest quæstionibus extraneis, non possis sufficere ad emetendum, idest transeundum rectum iter. Dicit Boetius : O philosophia, ne illud vereare, idest non timeas; quia hoc fuerit mihi loco quietis, agnoscere ea quibus maxime delector. Et cum omne latus, idest omnis circumstantia tue disputationis mihi constiterit fide indubitata, nihil est quod ambigatur de sequentibus. Notandum, quod dicit, quæ via reveharis patriam : hic patriam vocat beatitudinem quam prius invenire docuit. Illa autem per quæ homo pervenit ad ipsam, sunt virtutes, de quibus Boe-

tius intendebat agere non in hoc libro, sed in ultimis libris musicae suae, agendo de musica humana : intentionem autem suam non complevit, quia a rege Theodorico morte praeventus fuit.

« Tum illa, morem, inquit etc. » Hic philosophia determinat de casu, solvendo praemissas causas et quaestiones. Primo solvit primam, an casus sit. Secundo secundam, quid sit casus, ibi, « Licet igitur. » Primo ostendit quid significetur per nomen casus, ponendo opinionem quorundam. Secundo improbat illam opinionem, ibi, « Quis enim. » Primo dicit : O Boeti, ego geram tibi morem, idest conformabo me voluntati tuae. Et simul sic est exorsa, idest sic incipit : si aliquis definiat quo ad nomen dicens casum esse eventum productum motu temerario, idest improviso et nulla connexionione causarum, ego philosophia affirmo casum sic omnino nihil esse; et decerno, idest judico vocem casus prorsus esse inanem praeter significationem rei subjectae, sicut haec vox chimera inanis est. Notandum, quod quamvis quaestio si est praecedat quaestionem quid est, secundum quod quaestio quid est quaerit de quidditate rei, quia quid est rei nulli debetur nisi enti, tamen quaestio quid est quaerens de quo quid est nominis, est prima cognitio; et ideo ex quo quid est nominis, oportet scire de aliquo si est. Propter hoc philosophia ad quaerendum de casu utrum sit vel non, accipit quod quid est quod significatur per nomen : et dicit : Si aliqui dicunt casum esse eventum temerarium sine omni causa productum; ego video vocem casus esse inanem, tanquam sibi nihil correspondeat in re.

« Quis enim coercente etc. » Hic philosophia improbat opinionem istam, ostendens casum nihil esse secundum eam. Secundo solvit quaestionem secundum rei veritatem, ibi, « Aristoteles meus. » Primo ponit unam rationem. Secundo aliam, ibi, « Nam nihil. » Antiqui dicebant quod casus est eventus temerarius, idest improvisus. Contra hoc arguit philosophia sic : Ubicumque omnia sunt provisa, ibi nihil est temerarium; sed omnia quae sunt provisa sunt a Deo;

ergo inter ea quae sunt, nihil est temerarium. Hanc rationem breviter inmit in littera, dicens : Quis enim locus ullus potest esse reliquus, idest relictus, temeritati, idest improvisi, Deo coercente cuncta in ordinem, scilicet provisum? quasi dicat : nullus. Notandum, quod omnia a Deo sunt provisa : cuius ratio est. Quorumcumque Deus est causa, omnia talia provisa sunt a Deo; sed Deus est causa omnis entis; ergo omnia entia a Deo sunt provisa. Quod autem Deus sit causa omnis entis, patet; quia ab ipsa dependet caelum et tota natura, ut patet ex duodecimo *Metaphysicarum*.

« Nam nihil ex nihilo existere etc. » Hic ponit aliam rationem probantem quod casus non potest esse sine omni causa productus, sicut dicebant antiqui; et arguit sic. Quod est ex nihilo nihil est; sed quod est ex nulla causa ex nihilo est; ergo quod ex nulla causa est nihil est. Sed secundum antiquos, casus est ex nulla causa, quia est productus sine omni connexionione causarum; ergo casus nihil est. Unde dicit in littera : Vera scientia est cui nemo unquam veterum refragatus est, idest contradixit, scilicet ex nihilo nihil existere : quamquam illi antiqui illam propositionem ex nihilo nihil existere, jecerint, idest posuerint quasi quoddam fundamentum, non de operante principio, scilicet de Deo creatore, quia ille ex nihilo aliquid fecit; sed intellexerunt hoc de naturali subjecto, idest de tota natura fundata in materia. Et exponit seipsum dicens : Hoc est de natura omnium rationum, idest de materia quae est subjectum formarum naturalium. Sed si aliquid oriatur ex nullis causis, id videtur esse ortum ex nihilo. Sed hoc fieri nequit, ut aliquid oriatur ex nihilo : ergo non est possibile casum esse huiusmodi, idest talem qualem paulo ante definiimus secundum antiquos, quod sit eventus temerarius sine connexionione causarum. Quid ergo dicendum est de casu? quaerit Boetius. Est de nihil in rerum natura quod jure queat, idest possit appellari casus vel fortuitum; vel est aliquid tametsi (pro quamvis) lateat vulgus, cui ista vocabula convenient? Notandum, quod haec propositio ex nihilo

nihil existere, vera est in comparatione ad causam particularem quæ in sua actione præsupponit materiam; tamen in comparationem ad causam universalem quæ est causa totius entis, non est vera. Unde dicimus Deum omnia creasse ex nihilo et fide tenemus; sed antiqui de isto modo productionis per creationem non loquebantur; sed primo modo. Unde Aristoteles in primo *Physicorum*: Impossibile est aliquid fieri ex his quæ non sunt: de hac enim opinione conveniunt omnes qui de natura sunt.

« Aristoteles meus id inquit in *Physicis* etc. » Hic philosophia solvit quæstionem de casu. Et primo ostendit eam esse solutam ab Aristotele; et ostendit modum ejus. Secundo declarat quod licet casus non habeat causas per se, habet tamen causas per accidens, ibi, « Hæ sunt igitur. » Primo dicit: Aristoteles meus, idest doctrina mea nutritus et edoctus definivit casum in physicis, idest in secundo *Physicorum* brevi ratione et propinqua veri, idest veritati. Et quærit Boetius: Quonam inquam modo? Dicit Philosophia: Quotiens aliquid geritur, idest fit, gratia ejuspiam rei, idest alicujus rei, et aliud contingit quibusdam de causis quam quod intendebatur, illud vocatur casus: ut si aliquis causa colendi agri fodiens humum inveniat pondus auri defossum, hæc inventio auri creditur fortuito, idest a casu accidisse, verum (pro sed) talis eventus casualis non est de nihilo, idest de nulla causa, sicut dicebat definitio antiquorum: nam eventus casualis habet proprias causas, quarum concursus inopinatus et improvisus, supple, ab eo qui aliquid fecit causa alterius rei, videbitur operatus esse casum. Nisi enim cultor agri foderet humum, quæ, supple, fossio est una causa inventionis auri: et nisi eo loco depositor obruisset, idest abscondisset pecuniam suam: quæ est alia causa inventionis auri: aurum non esset inventum. Notandum, quod casus, secundum Aristotelem, est quando aliquid fit propter aliquem finem, ut fossio agri propter seminationem, si aliquid aliud evenit ex quibusdam causis præter hoc quod intendebatur, hoc est casus: ut

inventio thesauri casualis est quæ non intendebatur a fossore agri. Ex quo patet quod inventio thesauri est casualis, non ideo quod non est prævisa a Deo, sed quia non est prævisa ab homine: et ita casus nihil est quo ad Deum: sed est aliquid quo ad hominem, præter ejus intentionem et provisionem evenit.

« Hæc sunt etc. » Hic ostendit philosophia quod licet casus habeat causas, non tamen habet causas per se, sed per accidens; dicens: Hæc igitur sunt causæ fortuiti compendii, idest fortuiti eventus: quod fortuitum compendium provenit ex causis obviis et confluentibus, non ex intentione gerentis: non enim ille qui aurum obruit, vel qui agrum exercuit, idest fedit, intendebat ut ea pecunia reperiretur: sed, ut dixi, præter gerentis intentionem evenit hunc fodere quo ille obruit pecuniam, et concurrat, supple, inventio pecuniæ. Notandum, quod causa efficiens non agit nisi moveatur a fine. Finis autem non movet nisi secundum quod est in intentione: et ideo respectu illius effectus qui est in intentione agens est causa per se: sed si aliquid contingat in actione præter intentionem agentis illius, agens est causa per accidens: et sic casus, quia contingit præter intentionem agentis, non habet causam agentem per se, sed per accidens.

« Licet igitur definire etc. » Hic philosophia solvit secundam quæstionem, ostendendo quid sit casus. Concludit ergo definitionem ejus ex jam dictis, dicens: Licet igitur definire casum esse eventum inopinatum ex causis confluentibus in his quæ geruntur ob aliquid aliud. Tunc ostendit quomodo effectus casualis cadit sub ordine providentiæ. Dicitur enim quod casus provenit ex causis confluentibus. Quod autem causæ confluant, hoc provenit ex ordine providentiæ. Unde dicit: Causas vero concurrere et confluere facit iste ordo, scilicet fatalis procedens inevitabili connexionem, scilicet causarum, qui descendens, supple, ordo de fonte providentiæ cuncta disponit suis temporibus et locis. Notandum, quod definitio casus est bona, quia per eam casus distinguitur ab aliis. Per hoc quod dicitur, casus est eventus inopinatus,

excluditur effectus necessario eveniens, vel frequenter, sicut solem oriri vel hominem nasci cum quinque digitis in una manu. Talia enim non eveniunt casualiter et inopinate. Per hoc quod dicitur, ex confluentibus causis, excluditur casus primo modo dictus qui secundum antiquos ponebatur produci ex nulla connectione causarum. Per hoc autem quod dicitur in his quae geruntur ob aliquid aliud, excluditur a casu causalitas per se : casus enim et fortuna sunt causa per accidens, et fiunt praeter intentionem agentis.

## METRUM I.

Rupis Achaemeniae scopulis, ubi versa resquen-  
[tum  
Pectoribus ligit spicula pugna fugax,  
Tigris et Euphrates uno se fonte resolvunt,  
Et mox ab unguento dissociantur aquis.  
Si coeant, cursumque iterum revocentur in  
[unum,  
Confluat alterni quod trahit unda vadi :  
Convenient puppes, et vulsi flumine trunci,  
Molaeque fortidos implicet unda modos :  
Quos tamen ipsa vagos terrae declivia casus,  
Gurgitis et lapsi defluis ordo regit.  
Sic, quae permissis fluitare videtur habenis,  
Fors palitur frenos, ipsaque lege meat.

« Rupis Achaemeniae scopulis etc. »  
Istud est primum metrum hujus libri, quod dicitur metrum elegiacum. Et primum metrum est dactylicum exametrum. Secundum est trochaicum pentametrum, vel dactylicum pentametrum. In quo philosophia ostendit quomodo eventus causalis se habet ad providentiam divinam. Est autem materia exempli, quod Tigris et Euphrates sunt duo fluvii ab eodem fonte procedentes, qui postea ab invicem dividuntur : et si iterum concurrant, necesse est naves et alia quae per ista flumina deferuntur concurrere : qui quidem concursus proveniunt in quantum reguntur decursu istorum fluviorum, et tamen est praeter intentionem istorum qui regunt naves. Eodem modo concursus causarum casualiter, quamvis sit praeter intentionem ipsorum agentium : tamen concurrunt secundum defluxum ordinis fatalis ex regimine divinae providentiae : et quamvis nobis ignorantibus ordinem divinae providen-

tiae videatur aliquid casuale et fortuitum, tamen in comparatione ad Deum omnia sunt ordinata et provisa. Unde dicit in littera : Tigris et Euphrates resolvunt se uno fonte scopulis, idest ex concavitatibus rupis Achaemeniae, idest montis Parthiae, ubi, scilicet in Parthia fugax pugna versa spicula, idest sagittas figit pectoribus sequentum. Est enim consuetudo Parthorum, quod fugiendo pugnant sagittando a tergo contra insequentem. Et mox, idest parvum post spatium, Tigris et Euphrates dissociantur ab unguento aquis, supple, aliis : et si dicti fluvii iterum coeant, idest convenient, et revocentur in unum cursum, confluat, idest oportet confluere, illud quod unda alterni vadi, idest utriusque fluminis trahit, idest secum ducit, et convenient puppes et trunci, vulsi, idest eradicati flumine, idest per flumen, et unda mixta, idest confluens implicet, idest implicabit fortuito naves et truncos, quos tamen vagos casus, idest casuales eventus, regit ipsa declivia terrae, idest depressio terrae dans viam fluvio, et defluis ordo lapsi gurgitis, idest currentis aquae regit illos vagos cursus : et ita est de eventu casuali respectu providentiae. Unde dicit : Fors, idest casus vel fortuna quae videtur fluitare permissis habenis, idest sine regimine, illa patitur frenos, idest regimina, et meat, idest transit ipsa lege, idest per ipsam legem divinae providentiae. Notandum quod scribitur in Genesi : *Tigris et Euphrates sunt flumina quorum ortus est in paradiso*. Sed Hieronymus, auctoritate Salustii dicit, quod ortus Tigris et Euphratis demonstratur in Armenia, idest in Parthia, cui videtur Boetius consentire. Beatus autem Augustinus *super Genesim ad litteram* istam contrarietatem concordat, dicens : « Illud contingit in istis fluminibus quod in aliis experimur, scilicet quod aliquando absorbentur a terra et iterum oriuntur : et quia hoc saepe potest contingere, ideo de ortu ipsorum fluviorum diversa possunt dici. » Quando enim Moyses dicit *in Genesi*, quod oriuntur in paradiso, potest intelligi de prima origine eorum ; sed quod dicitur ab aliis quod alibi oriuntur, potest intelligi de ortu eorum secundo.

Notandum, quod Parthia est regio quædam quæ alio nomine dicitur Achæmænia, unde dicuntur homines Parthi qui vincunt hostes suos fugiendo sagittas a tergo mittendo : et sic amor vincendus est fugiendo. Unde poeta dicit :

Qua specie Martis cedit victoria Parthis,  
Cypris ea parte simili quoque vincitur arte.  
Cypris, idest Venus quæ colebatur in Cypro.

Et pauper Henricus :

Proscribas igitur gladiis et fustibus ipsum,  
Supple, amorem,  
Et fugiendo fuga quem fuga sola fugat.

PROSA II.

Animadverto, inquam, idque uti tu dicis, ita esse consentio. Sed in hac hærentium sibi serie causarum, est ne ulla nostri arbitrii libertas, an ipsos quoque humanorum motus animorum fatalis catena constringit? Est, inquit Neque enim fuerit ulla rationalis natura quin eidem libertas adsit arbitrii. Nam quod ratione uti naturaliter potest, id habet iudicium quo quodque discernat per se : igitur fugienda optandave dignoscit. Quod vero quis optandum iudicat esse, petit : refugit vero quod existimat esse fugiendum. Quare quibus inest ratio, ipsis etiam inest volendi nolendique libertas. Sed hanc non in omnibus æquam esse constituo. Nam supernis divinisque substantiis et perspicax iudicium, et incorrupta voluntas, et efficax optatorum præsto est potestas. Humanas vero animas liberiores quidem esse necesse est cum se in mentis divinæ speculatione conservant : minus vero, cum dilabantur ad corpora ; minusque etiam, cum terrenis artibus colligantur. Extrema vero est servitus, cum vitiiis deditæ rationis propriæ possessione ceciderint. Nam ubi oculos a summæ luce veritatis ad inferiora et tenebrosa deiecerint, mox incitiæ nube caligant, perniciosis turbantur affectibus ; quibus accedendo, consentiendoque, quam invexere sibi, adjuvant servitutem, et sunt quodam modo propria libertate captiva. Quæ tamen ille, ab æterno cuncta prospiciens, providentiæ cernit intuitus, et suis quæque meritis prædestinata disponit, *pant' ephora cui pant' epacoyei.*

« Animadverto inquam etc. » Hic incipit prosa secunda hujus quinti ; in qua incipit determinare de convenientia liberi arbitrii ad providentiam divinam. Et primo quaerit an liberum arbitrium possit stare cum providentia divina : et philosophia probat liberum arbitrium esse. Secundo ostendit quomodo diversificatur in diversis. Et tertio ostendit actus liberi arbitrii cadere sub providentia divina. Secunda, ibi, « Sed hanc. » Tertia, ibi,

« Quæ tamen. » Primo dicit : Animadverto inquam, idest cognosco, quomodo casus stat cum providentia, et ita consentio sicut dixisti. Et quaerit Boetius : Est ne ulla libertas arbitrii in hac serie causarum sibi hærentium, an fatalis catena, idest fatalis necessitas constringit motus, idest affectus, humanorum animorum? Tunc philosophia probat liberum arbitrium esse, dicens : Libertas arbitrii est, non obstante prædicta connectione causarum : neque enim fuerit, idest esse poterit ulla rationalis natura quin libertas arbitrii eidem adsit. Et accipitur hic rationalis natura large pro omni eo quod habet cognitionem intellectivam. Probat autem quod omni naturæ rationali insit liberum arbitrium, dicens : Illud quod potest naturaliter uti ratione, id habet iudicium quo discernat unumquodque : igitur per se dignoscit, idest discernit fugienda et optanda : quod autem quis iudicat optandum id petit, idest prosequitur, et refugit illud quod aestimat fugiendum. Quare quibus inest ratio, illis inest libertas volendi et nolendi. Potest ergo sic ratio formari : Omne quod potest uti ratione habet iudicium cognoscendi fugienda et optanda : sed quod quisque iudicat optandum prosequitur, et quod iudicat fugiendum, hoc refugit : ergo omne quod potest uti ratione habet libertatem volendi et nolendi. Notandum, quod dicit, illud quod utitur ratione habet iudicium quo discernat unumquodque : hoc dicit ad differentiam iudicii naturalis, quod est in brutis, quo non iudicatur unumquodque agendum, sed aliquid particulare ; sicut ovis non iudicat de quolibet fugiendo sed tantum de lupo ; et apes non habent industriam ad faciendum aliquod opus, nisi ad favos mellis : sed iudicium rationis est de quibuslibet quæ aguntur. Notandum, quod dicit, habens rationis iudicium per se iudicat prosequendum vel fugiendum : licet enim bruta quodammodo cognoscant fugienda vel prosequenda, non tamen per se, quia non sunt causa iudicii. Homo autem non solum cognoscit finem et ordinata in finem, sed cognoscit universaliter per modum collationis et per modum syllogisticum : etiam homo suum

Judicium judicat et discernit, quia intellectus est virtus conversa supra se.

Sed hanc non in omnibus etc. » Ille ostendit philosophia quomodo liberum arbitrium diversificatur in diversis, scribit in Angelis et hominibus, dicens : Hanc, scilicet libertatem arbitrii non constituo esse æquam, idest æqualem in omnibus : quia major est in substantiis divinis quam in hominibus. Nam supernis et divinis substantiis inest perspicax judicium, idest infallibile judicium, et inest eis incorrupta voluntas, idest inflexibilis ad malum, et in eis præsto, idest parata, efficax potestas optatorum, quia non est in eis impedimentum executionis. Animas vero humanas necesse est esse liberiores, quando conservans se in speculatione divinæ mentis : minus vero liberæ sunt cum dilabuntur ad corpora, idest ad curam rerum temporalium, et adhuc minus liberæ sunt cum colligantur terrenis artibus, idest affectibus, quibus minus resistere possunt passionibus insurgentibus. Extrema vero, idest maxima est servitus animarum quando deditæ vitiis ceciderint a possessione propriæ rationis, qua regi, idest dirigi deberent in agendo. Nam ubi, idest postquam animæ dejecerint oculos rationis et intellectus a luce summæ veritatis, ad inferiora et tenebrosa, idest ad terrena et carnalia, mox caligantur, idest obscurantur nube inscitæ, idest ignorantæ, et turbantur perniciosis affectibus, idest passionibus ; quibus accedendo et consentiendo adjuvant, idest augmentant servitatem, quam sibi invexere, idest induxerunt, et animæ vitiosorum sunt quodammodo captivæ propria libertate. Notandum, quod liberum arbitrium est libertas judicandi et exequendi res. Vel secundum Boetium, super *primo Perihermias*, liberum arbitrium est de voluntate judicium animi nullo extrinseco aut violenter impediente ; nullo cogente ad faciendum quod displicet, nullo impediente ne fiat quod placet. Notandum, quod liberum arbitrium in duobus consistit : in libertate judicandi, et in libertate exequendi judicata. Primum, scilicet libertatem judicandi, impedit ignorantia : sed libertatem exequendi impe-

dit impotentia executionis et corruptio voluntatis. Quandoque enim possumus bonum perficere : tamen voluntate corrupta vitio non perficimus. In substantiis autem separatis non est ignorantia judicandi nec impotentia perficiendi, nec corruptio voluntatis : ergo in eis est maxima libertas arbitrii. Intelligentiæ enim in nullo falluntur : ergo habent perspicax judicium : et nunquam volunt nisi bonum : ergo in eis est incorrupta voluntas : et possunt perficere quidquid desiderant : ergo in eis est efficax potestas optatorum. Notandum, quod quidam dixerunt fuisse de intentione Platonis animas humanas simul esse creatas in cælo, et postea descendere in corpora, et in eis detineri tamquam in vinculis. Secundum illos gradus libertatis animarum humanarum quas ponit in littera sic distinguuntur : scilicet quod animæ cum sint in cælo creatæ in contemplatione divinæ mentis, sunt maxime liberæ ; cum autem desiderio corporum incipiunt descendere ad corpus, sunt minus liberæ : cum autem jam sunt colligatæ corporibus, adhuc sunt minus liberæ : sed minima libertas est in eis quando subduntur vitiis. Ista tamen expositio non est secundum veritatem : ideo aliter exponitur quod illas animas necesse est esse liberiores quæ contemplationi divinæ inserviunt, ut animæ virtuosorum et contemplativorum quorum conversatio in cælis est. Ille autem sunt minus liberæ quæ dilabuntur ad corpora, idest quæ descendunt ad curam rerum temporalium, sicut sunt practici qui negotiantur circa bona temporalia ad communem utilitatem dispensanda : adhuc minus liberæ sunt animæ quæ terrenis artibus colligantur, idest quæ descendunt ad curandum proprium corpus et ad propriam utilitatem : minime autem liberæ sunt quæ subditæ vitiis rationem amittunt. Vitio suo enim non unius tantum domini est servus, sed tot dominorum quot vitiorum, secundum beatum Augustinum.

« Quæ tamen ille etc. » Ille ostendit philosophia quomodo actus liberi arbitrii cadunt sub providentia divina : quia propter hoc quod divina cognitio se extendit

ad omnia; dicens: Quæ omnia dicta quo ad diversos gradus libertatis et quo ad omnes actus inde provenientes, cernit ille intuitus providentiæ divini cuncta prospiciens et quæque prædestinata disponit suis meritis reddendo bonis bona et malis mala. Et hoc confirmat auctoritate græca quæ sonat in latino: Omnia videt Deus et omnia audit: vel secundum alios sonat: Deus illustrat omnia clarius quam sol. Notandum, quod licet divina providentia ab æterno omnia prospexerit, non tamen propter hoc necessitatur liberum arbitrium ad faciendum bonum vel malum: quia secundum Aristotelem in *tertio Ethicorum*, « Homo est dominus suarum operationum a principio usque ad finem, » et ergo secundum merita operationum liberi arbitrii recipit pœnam vel præmium.

## METRUM II.

Puro clarum lumine Phœbum  
Melliflui canit oris Homerus:  
Qui tamen intima viscera terræ  
Non valet, aut pelagi, radiorum  
Infirma perrumpere luce.  
Haud sic magni conditor orbis:  
Huic ex alto cuncta tuenti  
Nulla terræ mole resistunt;  
Non nox atris nubibus obstat.  
Uno mentis cernit in ictu  
Quæ sint, quæ fuerint, veniantque,  
Quem, quia respicit omnia solus,  
Verum possis dicere Solem.

« Puro clarum lumine Phœbum etc. »  
Istud est metrum secundum hujus quinti libri, quod dicitur archilochum ab inventore, dactylicum a pede prædominante: in quo philosophia commendat excellentiam divini cognitionis in comparatione ad solem materialem, dicens: Homerus oris melliflui, idest dulcis eloquentiæ, canit, idest describit Phœbum, idest solem clarum puro lumine; forsitan enim Homerus fecit librum *de Clavitate solis*. Qui scilicet sol non valet perrumpere, idest penetrare, intima viscera, idest profunda terræ, et pelagi, idest maris, infirma, idest debili, luce radiorum. Haud sic, idest non sic habet se conditor magni orbis, scilicet Deus; sed ipse sua cognitione penetrat omnia, cum

nihil possit ipsum latere. Huic, scilicet conditori, tuenti, idest respicienti cuncta ex alto, scilicet cælo, terræ sibi resistunt, nulla mole, idest magnitudine, sicut obsistunt radiis solis: nec etiam nox obscura obstat sibi atris nubilus: immo in uno ictu mentis, idest in unico mentali intuitu, cernit quæ sunt quantum ad præsentia; quæ fuerunt, quantum ad præterita; quæ veniunt, quantum ad futura. Quem scilicet conditorem, quia respicit omnia solus, tu poteris dicere verum solem. Notandum: licet Deus omnia cognoscendo prævideat etiam illa quæ fiunt ex libero arbitrio, voluit tamen quasdam creaturas esse liberi arbitrii, quia hoc magis decet divinam bonitatem. Sicut enim et nobilius est regnum in quo non tantum servitur regi a servis, sed etiam a liberis, quam ubi tantum servitur a servis, sic melius erit regnum Dei et decentius ex hoc quod sunt aliquæ creaturæ libere servientes, sicut homo et Angelus, quam si essent solæ creaturæ serviliter operantes, ejusmodi sunt omnes creaturæ præter hominem et Angelum, quæ ex determinatione naturæ necessitantur ad sua opera.

## PROSA III.

Tum ego, Tu, inquam, difficiliori rursus ambiguitate confundor. Quenam inquit, ista est? Jam enim quibus perturbare, conjecto. Nimum, inquam, adversari ac repugnare videtur, prænoscere universa Deum, et esse ullum libertatis arbitrium. Nam si cuncta prospicit Deus, neque falli illo modo potest, evenire necesse est quod providentia futurum esse præviderit. Quare si ab æterno non facta hominum modo, sed etiam consilia, voluntatesque prænoscit, nulla erit arbitrii libertas: neque enim vel factum aliud ullum, vel quælibet existere poterit voluntas, nisi quam nescia falli providentia divina præsenserit. Nam si res aliorum quam provisæ sunt, detorqueri valent, non jam erit futuri firma præscientia: sed opinio potius incerta: quod de Deo nefas credere judico. Neque enim illam probo rationem qua se quidem credunt hunc questionis nodum posse dissolvere. Aint enim, non ideo quod esse eventurum, quoniam id providentia futurum esse prospexerit: sed e contrario potius, quoniam quid futurum est, id divinam providentiam latere non possit, eoque modo necessarium est, hoc in contrariam relabi partem. Neque enim necesse est contingere quæ providentur: sed necesse est quæ futura sunt provideri. Quasi vero, quæ cujusque rei causa sit, præsentia ne futurorum necessitatis, an futurorum necessitas providentiæ, laboretur. At nos illud demonstrare nitamur, quoquo modo sese habeat ordo causarum, necessarium esse eventum præcitarum re-

rum, etiam si providentia futura rebus eventibus necessitati non videatur inferre. Etenim si quisquam sciat, quid omnino quædam scilicet conjectat, vixit enim scire non potest, et e converso rursus si de aliquo rebus et quibusdam sciat, cum scire omnino est. In aliis autem quibusdam modis in hoc quodammodo videtur, ut scire in aliis videtur. Sed non scire quodammodo sciat, quoniam vera est quædam, ut scire potest vera est, quoniam quoniam scire potest. Ita cum scire veritate ex altera parte presentat, tunc tamen communis in utraque reverentia. Similis de providentia, futuraque rebus rationibus operatur. Non etiam si scire quoniam futura sunt, providentur — non vero ideo quoniam providentur, eventum: nihilominus tamen a Deo vel ventura providentur, vel provisum eventum necesse est: quod ad potestatem arbitrii libertatem solam satis est. Jam vero quoniam præponitur est ut æternam providentiam temporalium rerum eventus causa esse dicatur? Quod est autem aliud arbitrari, ideo legum futura, quoniam sunt eventura providere, quam putare quæ olim acciderunt, causam omnium illius esse providentiam? Ad hæc, aliis cum quod scire potest, id ipsum esse necesse est: Ita cum quod futurum non, id ipsum futurum esse necesse est. Si scire videtur ut eventus presentat rei nequeat evitare. Postremo si quid aliquis aliorum alique scire non potest, existimet, id non modo scientia non est, sed est opinio fallax, a scientia veritate longe diversa. Quare si quod id ita futurum est, ut scire certum si necessarium non sit eventus, id eventum esse præsciri qui poterit? Sicut enim scientia sua impermissa est falsitati: Ita id quod ab ea concluditur, esse aliter atque concluditur, nequit. Ea namque causa est cur mendacio scientia carvat, quod in re rem quoniam habere necesse est, uti cum scire habere scientia comprehendit. Quod igitur? Quoniam modo Deus hæc incerta futura præmittit? Nam si inevitabiliter eventura esset, quæ etiam non eventum possibile est, falsitas: quod scire non modo nefas est, sed etiam voce præferre. At si tu sunt, ita ea futura esse decernit, ut neque vel fieri ea vel non fieri posse cognoscit, que est hæc presentia, que nihil certum, nihil stabile comprehendit? Aut quid hoc scire videtur illo ridendo Troiano? *Quidquid dicitur, est verum, est non.* Quod etiam divina providentia humana opinione præstiterit, si illi homines, incerta scire quorum est incertus eventus? Quod si apud illum rerum omnium certissimum fontem nihil incertum esse potest, certus eorum est eventus que futura fuerit. Ille præmittit. Quare nulla est humana conatus actionibusque libertas: quas divina mens sine falsitate errore cuncta prospiciens, ad unum aliquid et constringit eventum. Quo semel recepto, quantitas occasus humanarum rerum concluditur, loquit. Contra enim bonis malisque permissa permissa præponitur, que nullus meruit liber ac voluntarius motus animarum, idque omnium videtur iniquissimum quod nunc acquissimum iudicatur, vel puniri improbos, vel remunerari probos: que ad alterutrum non propria militat voluntas, sed futuri cogit certa necessitas. Nec vitæ igitur hæc virtutes quidquam fuerint, sed omnium meritorum justis merita atque indiscreta conditio. Quoque nihil austerius excogitari potest, tunc ex providentia rerum omni ordo ducatur, nihilque omnino liceat humanis, sit ut vitæ quæque scire ad bonorum omnium referantur auctoritas. Igitur non sperare aliquid, non deprecandi vitæ ratio est. Quod cum vel speret ipsorum, vel etiam deprecatur, quædam optanda omnia verba inobediens potestatem? Assuetur igitur unicuique illud

inter homines Deumque conamercium, sperandi scilicet, ac deprecandi. Siquidem iustæ humilitatis pretio inestimabilem vicem divine gratiæ promeremur qui solus modus est quo cum Deo colloqui homines posse videantur, illuc inaccessas lucis prius quosque quam impetrent, ipsa supplicandi ratione conjungi: que si recepta futurorum necessitate, nihil vitium habere credantur, quid erit quo summo illi rerum principi connecti, atque adherere possimus? Quare necesse erit, humanum genus, uti paulo ante cantabas, disseptum atque disjunctum suo fonte faliscere.

« Tunc ego. En inquam etc. » Hic incipit tertia prosa hujus quinti libri; in qua Boetius objicit contra prædicta, ostendens non posse simul stare providentiam et liberum arbitrium. Et primo præmittit quod dicta possunt habere dubitationem. Secundo ponit rationem dubitationis, « Nimium inquam. » Primo dicit: Tum (pro tunc) finitis prædictis, ego Boetius inquam: O philosophia, rursus ego confundor difficiliori ambiguitate. Et quarit philosophia: quænam est ista ambiguitas? jam enim conjecto, idest judico, quibus tu perturbare, idest perturbaris. Notandum, quod conjectare est ex aliquibus signis aliquid putare: et sic philosophia conjectat per locum a communiter accidentibus dubitationem Boetii, qui communiter quicumque loquuntur de providentia et libero et arbitrio, dubitant de compassibilitate eorum.

« Nimium inquam etc. » Hic Boetius exprimit suam dubitationem, ostendens providentiam et liberum arbitrium esse incompassibilia. Primo facit hoc. Secundo excludit quasdam vias quibus aliqui conabantur defendere providentiam, ibi, « Quid igitur. » Ad probandum ergo incompassibilitatem prædictorum, ponit tres rationes. Secunda, ibi, « Ad hæc. » Tertia ibi, « Postremo. » Primo ponit primam rationem. Secundo excludit quamdam solutionem, ibi, « Neque enim. » Primo modo dicit: Nimium videtur adversari et repugnare Deum prænoscere universa, et esse ullum libertatis arbitrium. Quod autem ista repugnant probat: nam si Deus prospicit cuncta, neque ullo modo falli potest, necesse est evenire illud quod providentia præviderit esse futurum: quod si non eveniret, falleretur providentia. Quare si ab æter-

no non modo, idest non tantum, facta hominum, sed etiam consilia et voluntates prænoscit, nulla erit libertas arbitrii; sed omnia evenirent de necessitate. Quod autem Deus sua providentia omnia præcognoscat, declarat. Neque enim poterit existere aliquod factum vel aliqua voluntas nisi quam præsenscrit, idest præciverit, providentia divina, nescia, idest non potens, falli: nec possunt aliter evenire quam prævisa sunt: nam si valent detorqueri aliorsum, scilicet ut aliter eveniant quam prævisa sunt, non erit jam firma præscientia Dei, sed potius erit incerta opinio: quod judico nefas credere de Deo. Notandum, quod ex littera sic formatur ratio. Illa quæ prævidentur infallibiliter, de necessitate eveniunt; sed omnia prævidentur a Deo infallibiliter; ergo omnia de necessitate eveniunt, et sic perit libertas arbitrii. Notandum, quod scientia Dei non est opinio: quia opinio est eorum quæ sic et aliter se possunt habere, ex primo *Posteriorum*; scientia autem est eorum quæ non possunt se aliter haberere; ergo scientia Dei non est dicenda opinio.

« Neque enim illam probo rationem etc. » Hic philosophia excludit quamdam responsionem quæ posset dari ad prædictam rationem. Et primo ponit eam. Secundo eam excludit, ibi, « Quasi vero. » Primo dicit: Neque enim, probo, idest approbo illam rationem, idest responsionem qua quidam credunt se posse dissolvere nodum, idest difficultatem quæstionis. Aiunt enim, non ideo quid esse venturum quoniam providentia prospexerit illud esse futurum, idest venturum; sed potius e contrario, idest e converso: quoniam quod futurum est, illud non possit latere providentiam divinam: quasi dicat: eventus rei est causa præscientia, et non e converso; et ideo ex eventu debet concludi necessitas præscientiæ non e converso, secundum eos. Et isto modo necessarium est, hoc quod concluditur de eventu relabi in contrariam partem: scilicet ut quod concluditur de eventu, hoc concludatur de præscientia. Neque enim necesse est contingere quæ prævidentur, secundum eos;

sed quæ futura sunt necesse est prævideri. Notandum, quod prior ratio prætendebat quod omnia futura de necessitate eveniant, quia Deus futura infallibiliter prætendit. Responsio autem quorundam dicit contrarium: Dicit enim: non ideo quia Deus prævidet futura nec necessario eveniunt; sed quia ventura sunt, ideo Deus ea prævidet.

« Quasi vero etc. » Hic excludit istam responsionem, dicens: Ista responsio procedit quasi laboraretur quærendo cujus rei causa sit præscientia, utrum sit causa necessitatis futurorum, vel utrum necessitas futurorum sit causa providentiæ; sed nos nitamur, idest laboremus hoc demonstrare, scilicet necessarium esse eventum rerum præscitarum, quoquo modo, idest quocumque modo se habeat ordo causarum, etsi (pro quamvis præscientia non videatur inferre necessitatem eveniendi rebus futuris. Quod declarat in exemplo, dicens: Si aliquis sedeat, necesse est opinionem esse veram quæ conjectat eum sedere: et e converso si de aliquo vera sit opinio, quia sedet, necesse est eum sedere. Igitur in utroque, scilicet in opinione et sedente est necessitate: in hoc, scilicet in sedente, est necessitas sedendi; in altero, scilicet in opinione, est necessitas veritatis; sed non ideo quisque sedet, supple, causaliter, quoniam vera est opinio, quia veritas opinionis non est causa sessionis; hæc, scilicet opinio potius est vera, quoniam præcessit quempiam, idest aliquem sedere. Et ita, cum causa veritatis ex altera parte procedat, tamen in utroque est communis necessitas. Et eodem modo contingit arguere de providentia et de his quæ providentur. Unde dicit: patet, idest manifestum est, ratiocinari de providentia et de rebus futuris. Nam etsi (pro quamvis) ideo providentur quoniam futura sunt; non tamen ideo proveniunt quoniam providentur: nihilominus tamen necesse est a Deo vel ventura provideri, vel provisum evenire: ita quod utrique parti inest necessitas quamvis alterius causalitas: quod solum satis est, idest sufficit, ad perimendam libertatem arbitrii. Notandum, quod responsio ista quam innuit in *littera*, videtur fuisse ip-

slus Origenis; qui *supra Epistolam ad Romanos* sic dicit: « Non propterea aliquid erit, quia illud Deus scit futurum; sed quia futurum est, ideo scitur a Deo antequam fiat. » Quod tamen potest intelligi dupliciter: uno modo quod eventus rei sit causa præscientiæ secundum rationem consequentiæ: et sic responsio est vera; alio modo potest intelligi quod eventus rei sit causa præscientiæ secundum existentiam, et sic est falsa; et hoc modo improbat hic a Boetio. Primo ergo ostendit Boetius, quod ista responsio non est ad propositum. Secundo ostendit quod non includit veritatem, ibi, « Jam vero. »

« Jam vero etc. » Hic philosophia ostendit quod ista responsio includit falsitatem, quia ponit quod aliquod temporale sit causa æterni. Dicunt enim quod res futurae sint causa provisionis æternæ: Unde dicit: Jam vero præposterum est idest perversum est, ut eventus rerum temporalium, dicatur esse causa æternæ præscientiæ, quod dicitur in ista responsione. Unde subdit: Quid est aliud arbitrari Deum ideo providere futura quoniam sunt eventura, quam putare quæ olim acciderint, idest ipsa futura, esse causam summæ providentiæ? quasi dicat: nihil est aliud dicere. Notandum, quod nullum temporale est causa æterni, sed potius e converso. Indignius enim non est causa dignioris, eo quod causa dignior est effectu: temporale autem indignius est æterno, sicut corruptibile ergo etc.

« Ad hæc sienti cum quid esse scio etc. » Hic ponit secundam responsionem ad probandum secundum conclusionem, dicens: Ad hæc, supple, prædicta addenda est hæc ratio. Sienti cum scio esse quid, idest aliquid, necesse est ipsum esse, ita cum novi quid futurum, necesse est id ipsum esse futurum. Sic igitur fit, idest contingit, ut eventus rei præscito, nequeat evitari. Notandum, quod ratio sic potest formari. Sicut se habet scientia respectu scibilis præsentis, sic præscientia respectu effectus futuri; sed cum scio in præsentis aliquid esse, necesse est ipsum esse: ergo cum præscitur aliquid futurum esse, necesse est ip-

sum futurum esse; sed Deus præscit omnia futura; ergo necessario eveniunt, et sic iterum tollitur libertas arbitrii.

« Postremo si quid aliquis etc. » Hic ponit tertiam rationem ad idem, dicens: Siquis existimet aliquid esse aliorsum, idest aliter quam res se habet, illud non modo, idest non tantum non est scientia, sed est fallax opinio longe diversa a veritate scientiæ. Quare si aliquid ita futurum est ut ejus eventus non sit certus et necessarius, quomodo illud poterit præsciri eventurum? quasi dicat: nullo modo. Cujus rationem assignat, dicens: Sicut ipsa scientia est impermixta falsitati: esse quam concipitur: quia si posset aliter se habere, tunc scientia posset esse falsa. Unde subdit: ista est causa quare scientia careat mendacio: quia necesse est unamquamque rem ita se habere, sicut scientia comprehendit eam sese habere. Notandum, quod ratio quam intendit est ista. Quicumque existimat rem aliter esse quam est, ejus existimatio est falsa, et non est scientia, sed fallax opinio. Ergo si Deus præscit aliquid futurum esse, et si ipsum non necessario evenit sicut præscivit, præscientia Dei non erit scientia, sed fallax opinio: ergo futura a Deo prævisa necessario eveniunt, et sic perit liberum arbitrium.

« Quid igitur etc. » Hic philosophia improbat modos quibus aliqui nituntur salvare providentiam. Et primo querit quomodo possit salvari providentia divina, improbando duos modos quibus aliqui conabantur ipsam salvare. Secundo ponit tertium modum, similiter ipsam improbando. Secunda, ibi, « Quod si apud. » Primo dicit: Quid igitur dicemus? quoniam modo dici potest quod Deus prænoscit hæc futura incerta? Primus modus est: ut dicatur Deum ea quæ providet judicare infallibiliter quamvis possint non evenire: sed id est inconveniens, quia tunc falleretur sua providentia. Unde dicit: Nam si Deus censet, idest judicat evenire infallibiliter quæ etiam possibile est non evenire, fallitur, supple, Deus: quod non modo, idest non tantum nefas est sentire de Deo, sed etiam nefas est voce proferre. Secundus modus est, ut dicatur Deum provi-

dere futura indeterminate sicut sunt futura : sed isto modo providentia Dei non est certa. Unde dicit : Si Deus discernit ista futura esse quæ providentur indeterminate sicut sunt, ut scilicet cognoscat ea æque, idest æqualiter posse fieri vel non fieri, quæ est ista præscientia quæ nihil certum, nihil stabile comprehendit? quasi dicat : talis providentia nulla est. Et quid hæc præscientia refert, idest differt ab illo vaticinio ridiculoso Tiresiæ, qui dicebat : Quicquid dicam hoc erit vel non erit. Quo etiam, idest in quo, divina providentia præstiterit, idest prævalebit humana opinione, si judicat incerta sicut homines ea quorum eventus est incertus? quasi dicat : in nullo differt. Notandum, quod cum Tiresias vidisset duos serpentes simul coire, projecto baculo ipsos separavit ab invicem, et mutatus fuit in mulierem. Post septennium iterum serpentes coeuntes baculo separavit, et mutatus fuit in virum. Cum autem orta fuisset dissensio inter Jovem et Junonem an major esset delectatio in coitu viri quam mulieris, electus fuit Tiresias in judicem, qui expertus erat sortem utriusque sexus. Cum autem diceret majorem esse delectationem mulieris, Juno commota excecavit ipsum. Jupiter autem sui misertus in recompensam amissi visus dedit sibi spiritum vaticinandi. Fuit autem hæc sua vaticinatio : quicquid dicam erit vel non erit. Si ergo Deus non aliter præsciret futura indeterminata, nisi quia erunt vel non erunt : non differret sua præscientia a præscientia Tiresiæ : quod est ridiculosum.

« Oportet si apud illum rerum etc. » Hic ponit tertium modum conantium salvare providentiam. Et est ut ponamus omnia evenire de necessitate, et auferamus liberum arbitrium. Primo ergo ponit istum modum. Secundo ostendit quæ inconvenientia sequantur ad ipsum, ibi, « quo semel. » Primo ergo concludit istum modum, dicens : Quod si apud illum certissimum fontem omnium rerum nihil potest esse incerti, certus est eventus eorum quæ ipse firmiter præsciverit futura : quare nulla erit libertas humanis consiliis et actionibus quas divina

mens sine errore falsitatis cuncta prospiciens alligat et constringit ad unum eventum. Notandum, quod nulla mutatio cadit circa fontem omnium rerum, quia cognitio ejus non potest esse incerta : etiam si esset incerta, esset imperfecta et diminuta : si ergo est certa respectu futurorum, necesse est ut omnia futura præscita a Deo necessario eveniant.

« Quo semel recepto etc. » Hic ponit inconvenientia quæ sequuntur si auferatur liberum arbitrium. Et primo ostendit quæ inconvenientia sequuntur ex parte hominum. Secundo quæ ex parte Dei. Tertio quæ ex parte conjunctionis hominum ad Deum. Secunda, ibi, « Quo nihil. » Tertia, ibi, « Igitur nec sperandi. » Inconvenientia ex parte hominum sunt : si non sit liberum arbitrium, frustra proponuntur hominibus pœnæ vel præmia, et injuste puniuntur mali et præmiantur boni, nec erunt vitia nec virtutes in hominibus, sicut nec in aliis quæ agunt necessitate naturæ et non libertate animi. Unde dicit : Quo semel recepto, idest posito, scilicet ut negetur liberum arbitrium, liquet, idest manifestum est quantus occasus, idest quanta destructio humanarum rerum consequatur. Frustra enim proponuntur bonis præmia et malis pœnæ : ita statuta et leges humanae erunt inutiles quæ pœnas et præmia statuunt, quæ nullus motus animorum liber ac voluntarius meruit. Et illud videbitur inquissimum omnium quod nunc judicatur æquissimum, scilicet puniri improbos et remunerari probos, quos ad alterutrum, idest ad probitatem vel improbitatem non mittit propria voluntas, sed cogit certa necessitas futuri. Igitur virtutes et vitia non fuerint quicquam, sed potius erit mixta et indiscreta confusio omnium meritorum, scilicet bonorum et malorum. Nota, quod omnes virtutes et vitia oriuntur ex libera electione boni et mali ; et similiter punitio et remuneratio fiunt propter liberam actionem boni vel mali. Si ergo tollitur libertas arbitrii, non erit libera actio bona vel mala, et per consequens nulla erit virtus et nullum vitium, et injuste malus punietur cum ex necessitate malum operetur, et injuste bonus præ-

miabitur cum ex necessitate operetur bonum; quod est absurdum dicere.

« Quoque nihil sceleratius etc. » Hic ostendit inconveniens quod sequitur ex parte Dei, scilicet quod Deus erit auctor malorum. Unde dicit: Cum omnis ordo rerum ducatur ex providentia divina, etsi nihil liceat libere fieri ex humanis consiliis, fit, idest sequitur ut vitia nostra referantur ad auctorem omnium, supple, Deum; quo nihil sceleratius excogitari potest quam Deum dicere auctorem malorum; quod tamen necessarium est ablata libertate. Notandum, quod defectus in operatione qui defectus non est in potestate Dei ut evitetur, necessario est ab agente et a producente. Si ergo actio voluntatis nostrae non est libera, defectus actionis secundum voluntatem reducetur in Deum; et sic Deus erit causa defectuum nostrorum; quod est absurdum.

« Igitur nec sperandi aliquid etc. » Hic ponit inconvenientia quae sequuntur ex conjunctione hominis ad Deum; quia tolleretur actus deprecandi et actus sperandi, quibus maxime conjungimur Deo. Unde dicit: Igitur si tollitur liberum arbitrium, nec ulla ratio est sperandi aliquid nec deprecandi inter Deum et homines. Quid enim quisque deprecetur vel speret, si series inflexa conneclit omnia optanda? quasi dicat: frustra fieret utrumque. Igitur auferetur illud unicum commercium, scilicet sperandi et deprecandi inter Deum et homines. Vocal autem spem et deprecationem commercium, quia istis meremur omnia beneficia; unde subdit: siquidem pretio justae humilitatis nos homines promeremur inestimabilem vicem, idest retributionem divinae gratiae: qui modus deprecandi solus est quo homines videantur posse colloqui cum Deo, et conjungi inaccessae, idest inaccessibili luci, supple, Deo, priusquam homines impotent quod petunt: prius enim preces porrigimus quam effectum petitionis consequamur: quae, scilicet spes et deprecatio, si nihil credantur habere virium recepta, idest concessa necessitate futurorum, quid erit quo conjungi possimus illi summo principi rerum? quasi dicat: nihil. Quare necesse erit genus humanum disseptum,

idest disjunctum, suo fonte, idest a suo principio, supple, a Deo, fatiscere, idest desiccare, uti paulo ante cantabas in *sexto metro quarti libri*. Notandum, quod actus deprecandi spectat ad intellectum, et est oratio secundum Joannem Damascenum, ascensus intellectus ad Deum vel in Deum: quo quidem actu insinuamus Deo indigentiam nostram: non quod Deo per insinuationem nostram aliquid innotescat quod prius ignoraverit; sed ut nos ipsa insinuatione utendo consideremus in his esse recurrendum ad divinum auxilium. Actus autem sperandi pertinet ad voluntatem, quia ejus objectum est bonum futurum. Per istum actum adheremus Deo tamquam perfecto principio bonitatis, innitentes ejus auxilio ad consequendum bonum quo indigemus. Sed si hujusmodi bonum necessario eveniret, vel impossibile esset evenire, uterque actus tam deprecandi quam sperandi esset inutilis.

## METRUM III.

Quenam discors foedera rerum  
Causa resolvit? quis tanta Deus  
Veris statuit bella duobus,  
Ut quae carptim singula constant,  
Eadem nolint mista jugari?  
An nulla est discordia veris,  
Semperque sibi certa coherent?  
Sed mens, caecis obruta membris,  
Nequit oppressi luminis igne  
Iterum tenues noscere nexus.  
Sed cur tanto flagrat amore  
Veri tectas reperire notas?  
Scitne quod appetit auxilia nosse?  
Sed quid nota rescire laborat?  
Et si nescit, quid caeca petit?  
Quis enim quidquam nescius optet?  
Aut quis valeat nescita sequi?  
Quove juveniat, quisve repertam  
Queat ignarus noscere formam?  
An cum mentem cerneret altam.  
Pariter summam et singula norat?  
Nunc membrorum condita nube,  
Non in totum est oblita sui,  
Summamque tenet singula perdens.  
Igitur quisquis vera requirit,  
Neutro est habitu: nam neque novit,  
Nec penitus tamen omnia nescit:  
Sed, quam retinens meminit, summam  
Consultit, alte visa retractans,  
Ut servatis queat oblitas  
Addere partes.

« Quae nam discors foedera rerum etc. »  
Hic incipit tertium metrum hujus quin-

ti, quod dicitur adonicum, vel secundum alios archilochium ab inventore, dactylicum a pede prædominante : in quo facit exclamationem super impassibilitate quæ apparet inter providentiam et liberum arbitrium. Et primo quarit quare sint impassibilia, cum per se considerata sint passibilia. Secundo ponit responsionem ad hoc. Tertio contra responsionem objicit. Quarto objectionem solvit. Secunda, ibi, « An nulla. » Tertia, ibi. « Sed cur tanto. » Quarta, ibi, « An cum mentem. » Primo dicit : Quænam discors causa resolvit, idest separat ; fœdera, idest concordias rerum, scilicet divinæ providentiæ, et liberi arbitrii, ne compatiantur se simul? aut quis Deus tanta bella statuit duobus veris, ut singula vera quæ carptim, idest sigillatim vel divisim accepta constant, idest permanent, eadem tamen mixta, idest conjuncta nolunt jugari, idest copulari se invicem compatiendo. Tunc ponit responsionem, dicens, quod istis duobus veris, scilicet providentiæ et libero arbitrio, nulla est discordia, sed apparentia discordiæ provenit ex debilitate nostri intellectus. Unde dicit : An est nota solutionis nulla est discordia veris : sed semper certa cohærent sibi, sed mens nostra obruta, idest oppressa, membris cæcis, idest cæcantibus animam, illa nequit igne, idest splendore, oppressi luminis, scilicet intellectus noscere tenues, idest subtiles, nexus idest conjunctiones rerum quæ videntur discordare. Notandum : si consideremus providentiam divinam per se, possibile est eam esse : si consideremus liberum arbitrium per se, etiam possibile est eum esse, ut patet ex dictis. Sed si consideremus utrumque simul, tunc videntur impassibilia, sicut patet ex rationibus superioribus : secundum veritatem autem bene se compatiuntur, sed nobis non apparet, quia intellectus noster oppressus mole corporis non potest se elevare in hujusmodi cognitionem. Nam secundum sapientem, *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et terrena habitatio opprimit sensum multa cogitantem.*

« Sed cur tanto flagrat amore etc. » Hic philosophia objicit contra solutio-

nem. Si enim anima ignorat istas subtiles conjunctiones, unde est quod desiderat eas scire, cum nihil ignotum possit desiderari? unde dicit : Sed cur anima flagrat, idest ardet, tanto amore, idest desiderio, reperire notas tectas, idest notificationes latentes, veri, idest veritatis? Scit ne mens illud quod ipsa anxia, idest sollicita appetit nosse? quasi dicat : nullus. Oportet igitur dicere quod nesciat; et tunc sequitur aliud inconveniens, scilicet quod anima desideret illud quod nescit. Unde dicit : Si nescit illud, quid petit, idest desiderat, mens cæca, idest ignorans? Quid enim nescius optet quicquam? Quis enim valeat, idest potest sequi nescita, aut quis nescius potest noscere quo inveniatur, supple, illud quod quarit? et quis ignarus, idest nescius queat, idest potest noscere formam repperitam? quasi dicat : nullus. Notandum, quod dictum est in responsione, quod anima ignorat impassibilitatem providentiæ et liberi arbitrii, sed desiderat eam scire. Contra hoc arguit sic. Nullus appetit scire quod scit. Si anima desiderat scire aliquid, vel ignorat illud vel scit. Si scit; ergo non desiderat ipsum scire, quia nullus appetit scire quod scit, cum omnis appetitus sit ratione carentiæ. Si autem ignorat illud quod desiderat, quomodo ignotum desideratur cum voluntas non quarat incognitum? Ideo si ignorat nunquam cognoscet. Quis enim ignotum inveniet? Si enim paterfamilias quæret servum fugitivum quem ignoraret, posset sibi multotiens occurrere quod ipsum non inveniret, sicut dicit Linconiensis *super primo Posteriorum.*

« An cum mentem cerneret altam etc. » Hic solvit objectionem. Ubi notandum quod Plato posuit animas esse in in cælo creatas et habere cognitionem omnium perfectam, sed per lapsus ad corpora eam oblivisci cognitionem rerum in particulari et retineri eam in universali, et postea per exercitium recuperare cognitionem rerum in particulari : unde dicit sic : An est nota solutionis cum anima cerneret, idest specularetur, altam mentem, idest profundam mentem Dei, ipsa pariter, idest simul, norat, idest noverat, summam, idest universalem cog-

nitentem et singula, idest singularem cognitionem rerum; sed nunc ipsa condita, idest lecta nube membrorum, non est oblita sui in totum, idest totaliter; sed ipsa tenet summam, idest cognitionem universalem rerum, perdens singula, idest singularem cognitionem? igitur quisquis requirit, idest investigat cognoscere vera, talis est neutro habitu, supple, ut perfecte cognoscat, vel quod omnino ignoret. Unde dicit: Nam neque novit, scilicet in speciali et perfecte illud quod querit, nec penitus nescit omnia; sed ipse meminit, idest in memoria habet, summam, idest universalem cognitionem, quam retinens consuluit, supple, actuali consideratione retractans, idest revocans per studium, alle, idest subtiliter, visa, idest prius in speciali cognita, ut ipsa queat addere oblitae partes partibus servatis, supple, in memoria. Notandum, quod secundum istam viam Platonis solveretur ratio prius facta: vel anima scit quod desiderat, vel nescit. Dico quod nescit in speciali et in propria forma; sed scit in universali. Et cum dicitur, nullus desiderat ignotum, verum est sicut notum in universali; tamen desiderat ipsum ut est ignotum in speciali. Et cum dicitur, si ignorat nunquam inveniet: verum est si ignorat, tam in generali quam in speciali; et si ignorat in potentia et in actu: si tamen scit in potentia et in universali, et ignorat actu et in propria forma, potest ipsum invenire et addiscere.

## PROSA IV.

Tum illa, Verus, inquit, haec est de providentia querela, a M. Tullio, cum divinationem distribuit, vehementer agitata, libere ipsi res diu prorens, multumque querela sed laud, quaquam ab illo vestrum hactenus satis diligenter ac firmiter expedita. Cujus caliginis causa est, quod humanae rationationis motus ad divinae praesentiae simplicitatem non potest admoveri: quae si ullo modo cogitari queat, nihil prorens relinquatur ambigui: quod ita demum potest facere atque expedire tentabo, si prius ea quibus moveris expediero. Quae enim, cur illam rationem rationem minus efficacem patet: quae quia praesentiam non esse futuris rebus causam necessitatis existimat, nihil impediri praesentiae arbitrio libertatem putat. Num enim tu aliunde argumentum futurorum necessitatis trahis, nisi quod ea quae praesentantur, non evenire non possunt? Si igitur praenotio nullam futuris rebus adijcit necessitatem, quod tu etiam paulo ante